
São Luís, segunda-feira, 24 de julho de 2023

GERAL 4

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES

COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 182/2023– CSL/EMSERH

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 86.594/2023 – EMSERH

São Luís (MA), 19 de julho de 2023.
Gabrielle Duarte Pires Cutrim

Agente de Licitação da CSL/EMSERH

OBJETO: Aquisição de material médico-hospitalar, tipo: sonda, para atender a demanda das unida-
des hospitalares administradas pela EMSERH.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM
DATA DA SESSÃO: 04/08/2023, às 09h00min, horário de Brasília.
Local de Realização: Sistema Licitações-e (www.licitacoes-e.com.br.)
ID: nº 1011202  
Edital e demais informações estão disponíveis em www.emserh.ma.gov.br e www.licitacoes-e.
com.br.
Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av. Borborema, Qd-16, 
n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA no horário de 08h00min as 12h00min e das 14h00min as 
18h00min de segunda a sexta, pelos e-mails csl.emserh.ma@gmail.com e/ou gabrielle.emserh@
gmail.com ou pelo Telefone (98) 3235-7333.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES
COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA N.º 183/2023 – CSL/EMSERH

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 74.802/2023 – EMSERH

São Luís (MA), 19 de julho de 2023. 
Márcia Joyce Oliveira Bizerra

Agente de Licitação da EMSERH

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços Contínuos de Nutrição 
e Alimentação Hospitalar, visando o fornecimento de refeições prontas na forma transportada para o 
Hospital e Maternidade Aderson Marinho Porto Franco.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE.
DATA DA SESSÃO: 17/08/2023, às 09h00min, horário de Brasília.
Local de Realização: Sistema Licitações-e (www.licitacoes-e.com.br.)
ID n° [1011404]
Edital e demais informações estão disponíveis em www.emserh.ma.gov.br e www.licitacoes-e.com.
br.
Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av. Borborema, Qd-16, 
n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA no horário de 08h00min as 12h00min e das 14h00min as 
18h00min de segunda a sexta, pelos e-mails csl.emserh.ma@gmail.com e/ou marciaoliveira.em-
serh@gmail.com ou pelo Telefone (98) 3235-7333.

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES

COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 070/2023-CSL/EMSERH

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 85.884/2022- EMSERH

São Luís (MA), 19 de julho de 2023.
Leonardo Aires Monteiro

Agente de Licitação da EMSERH

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de Serviço de Saúde em GASTRO-
ENTEROLOGIA, para atender a demanda da POLICLÍNICA DE BARRA DO CORDA, administrada 
pela EMSERH.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM.
DATA DA ABERTURA: às 09h00min do dia 16/08/2023, horário de Brasília/DF.
LOCAL DE REALIZAÇÃO: Auditório da EMSERH, localizada na Av. Borborema, qd. 16, nº 25, Bairro 
do Calhau, São Luís – MA.
Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av. Borborema, Qd-16, n° 
25, Bairro do Calhau, São Luís/MA, pelos e-mails csl.emserh.ma@gmail.com e/ou leonardomon-
teiro.emaserh@gmail.com, ou pelo Telefone (98) 3235-7333.

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES

COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA N.º 153/2023– CSL/EMSERH

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 118.989/2023 – EMSERH

São Luís (MA), 19 de julho de 2023.
Gabrielle Duarte Pires Cutrim

Agente de Licitação da CSL/EMSERH

OBJETO: Aquisição de OPME - ÓRTESES PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS – CIRURGIAS 
GASTROENTEROLOGICAS, COLOPROCTOLOGICAS, HEMOSTATICOS E CATETER TOTAL-
MENTE IMPLANTÁVEL - para atender as necessidades das Unidades Hospitalares administradas 
pela EMSERH..
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE.
DATA DA SESSÃO: fica REMARCADA para o dia 07/08/2023, às 09h00min, horário de Brasília.
LOCAL DE REALIZAÇÃO: Sistema Licitações-e (www.licitacoes-e.com.br.)
Edital e demais informações estão disponíveis em www.emserh.ma.gov.br e www.licitacoes-e.
com.br. 
Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av. Borborema, Qd-16, 
n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA no horário das 08h00min às 12h00min e das 14h00min as 
18h00min de segunda a sexta, pelos e-mails csl.emserh.ma@gmail.com e/ou gabrielle.emserh@
gmail.com ou pelo Telefone (98) 3235-7333.

EQUATORIAL PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS S.A.
Companhia Fechada

CNPJ/ME nº 38.419.702/0001-87
ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA REALIZADA EM 27 DE ABRIL DE 2023. 
1. DATA, HORA E LOCAL: Realizada aos 27 dias do mês de abril de 2023, às 09:30 
horas, na sede social da Equatorial Participações e Investimentos S.A. (“Companhia”), 
sociedade por ações, localizada na Avenida João Pessoa, nº 1, Bairro Outeiro da Cruz, 
Cidade de São Luís, Estado do Maranhão, CEP: 65040-003. 2. CONVOCAÇÃO: 
Dispensada a convocação em razão da presença dos acionistas representando a 
totalidade do capital social da Companhia, nos termos do artigo 124, § 4º, da Lei nº 
6.404, de 15 de dezembro de 1976 (“Lei das Sociedades por Ações”). 3. PRESENÇA: 
Presentes os acionistas detentores da totalidade do capital social da Companhia, 
conforme assinaturas no Livro de Presença de Acionistas da Companhia. Presente, 
ainda, o Sr. José Silva Sobral Neto, na qualidade de representante da administração da 
Companhia, para atender aos pedidos de esclarecimentos dos acionistas da 
Companhia nos termos do artigo 134 §1º da Lei das Sociedades por Ações. Dispensada 
a presença do auditor independente da Companhia pelos acionistas presentes, nos 
termos do artigo 134 §2º da Lei das Sociedades por Ações. 4. MESA: Os trabalhos 
foram presididos pelo Diretor da Companhia, o Sr. José Silva Sobral Neto, eleito pelos 
acionistas presentes, nos termos do Art. 7, parágrafo único do Estatuto Social da 
Companhia, e secretariados pela Sra. Maiana Cristina Bastos de Oliveira. 
5. PUBLICAÇÕES E DIVULGAÇÕES: De acordo com o art. 133, §4º da Lei das S.A., 
foram devidamente publicados o relatório da administração e as demonstrações 
financeiras da Companhia acompanhadas das respectivas notas explicativas e relatório 
dos auditores independentes, referentes ao exercício social encerrado em 31 de 
dezembro de 2022. 6. ORDEM DO DIA: Reuniram-se os acionistas da Companhia 
para examinar, discutir e votar a respeito da seguinte ordem do dia: (i) manifestar-se 
sobre as demonstrações financeiras da Companhia, acompanhadas das respectivas 
notas explicativas e do relatório dos auditores independentes, referentes ao exercício 
social findo em 31 de dezembro de 2022; (ii) a proposta da administração para a 
destinação do resultado da Companhia referente ao exercício social encerrado em 31 
de dezembro de 2022; (iii) a proposta da administração de não fixação da remuneração 
global anual dos administradores para o exercício de 2023; (iv) eleição da Diretoria 
Executiva da Companhia; e (v) autorização aos diretores da Companhia para praticarem 
todos os atos, tomarem todas as medidas e assinarem todos os documentos 
convenientes ou necessários para dar cumprimento às deliberações, caso aprovadas. 
7. DELIBERAÇÕES: Instalada a assembleia geral e sendo dispensada a leitura dos 
documentos e propostas constantes da ordem do dia, os acionistas presentes 
deliberaram o quanto segue: 7.1 Aprovar, por unanimidade, a lavratura da presente ata 
de assembleia na forma de sumário, nos termos do artigo 130, §1º, da Lei das 
Sociedades por Ações. 7.2 Aprovar, por unanimidade, as contas dos administradores, o 
Relatório Anual da Administração, o parecer dos Auditores Independentes e das 
Demonstrações Financeiras referentes ao exercício social encerrado em 31 de 
dezembro de 2022. 7.3 Aprovar, por unanimidade, a proposta da administração de 
destinação do prejuízo apurado no exercício social findo em 31 de dezembro de 2022, 
no valor de no valor de R$ 389.581.518,57(trezentos e oitenta e nove milhões 
quinhentos e oitenta e um mil quinhentos e dezoito reais e cinquenta e sete centavos), 
para a conta de prejuízos acumulados da Companhia, nos termos do artigo 189 da Lei 
das S.A. Em razão do saldo de prejuízo acumulado nas Demonstrações Financeiras, 
os acionistas não farão jus ao recebimento de dividendos ou quaisquer outros 
proventos em decorrência da titularidade das ações de emissão da Companhia. 
7.4 Aprovar, por unanimidade, a proposta da administração de não fixação da 
remuneração anual global dos administradores da Companhia para o exercício de 
2023 em atenção à Política de Remuneração da sua controladora Equatorial Energia 
S.A. 7.5 Aprovar, por unanimidade, a eleição dos seguintes membros para compor a 
Diretoria Executiva da Companhia, com prazo de mandato até a Assembleia Geral 
Ordinária que aprovar as contas do Exercício findo em 31 de dezembro de 2024: (i) 
Augusto Miranda da Paz Júnior, brasileiro, casado sob o regime de comunhão parcial 
de bens, engenheiro eletricista, portador da Cédula de Identidade nº 036679612009-9 
SSP/MA, inscrito no CPF/ME sob o nº 197.053.015-49, domiciliado em Brasília/DF, no 
ST SCS - B, Quadra nº 09, Bloco A, Sala 1.204, Centro Empresarial Parque Cidade, 
Asa Sul, Brasília, Distrito Federal, CEP 70.308-200, como Diretor-Presidente; (ii) 
Leonardo da Silva Lucas Tavares de Lima, brasileiro, divorciado, engenheiro civil, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 5003250 – SSP-PE, inscrito no CPF/ME sob 
o nº 023.737.554-08, domiciliado em Brasília/DF, no ST SCS - B, Quadra nº 09, Bloco 
A, Sala 1.204, Centro Empresarial Parque Cidade, Asa Sul, Brasília, Distrito Federal, 
CEP 70.308-200 como Diretor Sem Designação Específica; (iii) Marcos Antônio Souza 
de Almeida, brasileiro, solteiro, contador, portador da cédula de identidade - RG nº 
01879817-95 e CPF/ME n.º 112.100.285-49 e com domicílio na Rodovia Augusto 
Montenegro, Km 8,5, s/nº, Coqueiro, Belém/PA, CEP 66823-010, como Diretor sem 
Designação Específica; (iv) Cristiano de Lima Logrado, brasileiro, casado sob o regime 
de comunhão parcial de bens, engenheiro mecânico, portador da Carteira de Identidade 
nº 043.037.69.2011-7 SSP-MA, inscrito no CPF/ME sob o nº 365.554.873-72, 
domiciliado em Brasília, Distrito Federal, na SCS, Quadra 9, Bloco A, Edifício Parque 
Corporate, salas 1201, 1202, 1204 e 1205, Asa Sul, CEP 70.308-200, como Diretor 
Sem Designação Específica; (v) Humberto Luis Queiroz Nogueira, brasileiro, casado 
sob o regime de comunhão parcial de bens, administrador, portador da Cédula de 
Identidade nº 155483501 SSP/BA, inscrito no CPF/ME sob o nº 329.273.635-87, com 
domicílio à Alameda A, Quadra SQS, nº. 100, Loteamento Quitandinha, Altos do 
Calhau, São Luís, Estado do Maranhão, CEP: 65.070-900, como Diretor Sem 
Designação Específica; e (vi) José Silva Sobral Neto, brasileiro, advogado, casado sob 
o regime de comunhão parcial de bens, portador da Carteira de Identidade nº 
65.240.936 SSP/MA, inscrito no CPF/ME sob o nº 782.483.883-87, com domicílio à 
Alameda A, Quadra SQS, nº. 100, Loteamento Quitandinha, Altos do Calhau, São Luís, 
Estado do Maranhão, CEP: 65.070-900, como Diretor sem Designação Específica. 
7.5.1 consignar que, com base nas informações recebidas pela administração da 
Companhia, nos termos da legislação aplicável, os Diretores ora eleitos estão em 
condições de firmar, sem quaisquer ressalvas, a declaração de desimpedimento 
referida no art. 147, §4º, da Lei das S.A., que ficará arquivada na sede da Companhia. 
7.5.2 consignar que os Diretores ora eleitos serão investidos em seus cargos mediante 
as assinaturas dos respectivos Termos de Posse, lavrados em livro próprio, 
oportunidade em que farão a declaração de desimpedimento prevista no item (7.1.1) 
acima. 7.6 Aprovar, por unanimidade, a autorização aos diretores da Companhia para 
praticarem todos os atos, tomarem todas as medidas e assinarem todos os documentos 
convenientes ou necessários para dar cumprimento às deliberações ora aprovadas. 
8. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a assembleia, da 
qual foi lavrada a presente ata, a qual, lida e achada conforme, foi aprovada e assinada 
pelos presentes. São Luís, 27 de abril de 2023. Mesa: José Silva Sobral Neto 
(Presidente); e Maiana Cristina Bastos de Oliveira (Secretária). Acionistas presentes: 
Equatorial Energia S.A., p. Maurício Alvares da Silva Velloso Ferreira e José Silva 
Sobral Neto; Equatorial Serviços S.A., p. José Silva Sobral Neto e Maurício Alvares da 
Silva Velloso Ferreira.Certifico o registro em 25/05/2023, sob o número 20230438970.
Carlos André de Moraes Pereira, Secretário-Geral, Junta Comercial - JUCEMA.

O DIGITAL TAMBÉM
É O NOSSO NORMAL! 88

MILHÕES
DE ACESSOSo imparcial.com.br

D4Sign 73c613c1-f6b0-4171-a750-c997e0c93f53 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



2 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 21 de July de 2023, 18:22:20

c04 pdf
Código do documento 73c613c1-f6b0-4171-a750-c997e0c93f53

Assinaturas
EMPRESA PACOTILHA S.A.:06271258000109
Certificado Digital
maramaldothay@gmail.com
Assinou

Eventos do documento

21 Jul 2023, 17:56:09
Documento 73c613c1-f6b0-4171-a750-c997e0c93f53 criado por PEDRO BATISTA FREIRE
(01604662-4bfc-4e7f-8e0c-b9c747f0418b). Email:priscillamarques@oimparcial.com.br. - DATE_ATOM:
2023-07-21T17:56:09-03:00

21 Jul 2023, 17:56:49
Assinaturas iniciadas por PEDRO BATISTA FREIRE (01604662-4bfc-4e7f-8e0c-b9c747f0418b). Email:
priscillamarques@oimparcial.com.br. - DATE_ATOM: 2023-07-21T17:56:49-03:00

21 Jul 2023, 18:12:43
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - EMPRESA PACOTILHA S.A.:06271258000109 Assinou
Email: maramaldothay@gmail.com. IP: 177.96.204.218 (177.96.204.218.dynamic.adsl.gvt.net.br porta: 47000).
Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=AC SOLUTI v5,OU=AC SOLUTI Multipla v5,OU=A1,CN=EMPRESA
PACOTILHA S.A.:06271258000109. - DATE_ATOM: 2023-07-21T18:12:43-03:00

Hash do documento original
(SHA256):4c2feabdcc3618edc89ada974c07c6ab2a8716f16bc2bf6937bc8eb725037ae1
(SHA512):46f5e1e30ebce02af1220f13721d18fb17970ec542f092feafb5cdd96cf07eac79ccd34d515a04d9cd8e6931accb7cbbf92fb968768ebed4c96b3c169c2f14f0

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


